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KẾ HOẠCH 

Thành lập các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình  

trên địa bàn xã Dân Lý năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện 

Triệu Sơn về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND 

tỉnh, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐNDhuyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023;  

Thực hiện Quyết định số 17 /QĐ-UBND ngày 27/01/2023 của UBND xã Dân Lý 

về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, Kế 

hoạch hành động của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; 

       UBND xã Dân Lý ban hành Kế hoạch thành lập các câu lạc bộ phòng, chống bạo 

lực gia đình trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

       I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

        Câu lạc bộ được thành lập nhằm tạo sự đoàn kết, giúp các thành viên nắm vững 

kỹ năng trong gia đình; phổ biến, vận động mọi người tham gia tuyên truyền Luật Hôn 

nhân gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới... Các thành 

viên trong CLB sẽ chủ động phối hợp tổ hòa giải để xử lý, ngăn chặn kịp thời các vụ 

bạo lực gia đình, hành vi bạo hành, xâm hại trẻ em xảy ra trên địa bàn. Đồng thời giao 

lưu học hỏi, chia sẻ những kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến 

bộ, hạnh phúc. 

        II. NỘI DUNG 

        1. Thành lập các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã. 

         - Tổ chức thành lập 03 câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình theo chỉ tiêu 

huyện giao. 

        1.1. Đối tượng: 

         - Là công dân đang sinh sống, học tập, lao động trên địa bàn xã Dân Lý. 

        1.2. Thời gian, địa điểm thành lập: 

        - Trong Quý III thành lập 3 câu lạc bộ gồm: thôn 4, thôn 5, thôn  Phố Thiều. 

        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



        1. Công chức văn hóa 

Tham mưu giúp UBND xã xây dựng và tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo cấp 

xã triển khai Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. Ban chỉ đạo cấp xã có từ 7 đến 9 

thành viên gồm: Chủ tịch hoặc phó chủ tịch phụ trách Văn hóa - Xã hội làm trưởng 

ban. Phó ban và thành viên được lựa chọn trong số: Công chức văn hóa - Xã hội, Tư 

pháp, Y tế, Lao động - Thương binh và xã hội, Công an xã, cán bộ Mặt trận Tổ quốc, 

Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Cựu 

chiến binh, Hội Người cao tuổi, Trưởng thôn... 

        Ban chỉ đạo hoạt động theo cơ chế kiêm nhiệm, có quy chế hoạt động và phân 

công trách nhiệm cho từng thành viên tham gia. Ít nhất 3 tháng 1 lần, Ban chỉ đạo họp 

đánh giá kết quả hoạt động và đề xuất phương hướng tiếp theo. 

        - Phối hợp với các ngành đoàn thể tham mưu xây dựng, tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch, thành lập ban chỉ đạo, thành lập câu lạc bộ trên địa bàn xã. 

       - Thường xuyên kiểm tra, theo dõi hoạt động của các CLB. 

       - Tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn xã tích cực tham gia sinh hoạt các câu 

lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình. 

       - Sau khi thành lập các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình, CLB hoạt động 

theo quy chế. 

        2. Đối với thôn 

        - Thành lập câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình. Thành viên câu lạc bộ 

không quá 35 thành viên, các thành viên của gia đình đều có thể tham gia sinh hoạt 

Câu lạc bộ, không giới hạn độ tuổi, giới tính, nghề nghiệp. Câu lạc bộ có Ban Chủ 

nhiệm. Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ có từ 3- 5 thành viên bao gồm Chủ nhiệm, Phó chủ 

nhiệm, thư ký và ủy viên. 

       2.1. Tổ chức hoạt động của Ban chủ nhiệm Phòng, chống bạo lực gia đình: 

      - Thành lập các Ban chủ nhiệm PCBLGĐ có từ 3 đến 5 thành viên do trưởng thôn 

hoặc công an viên làm trưởng ban. Thành viên ban chủ nhiệm chọn từ Ban công tác 

Mặt trận, Hội cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên… 

     - Uỷ ban nhân dân xã ra quyết định thành lập Ban chủ nhiệm câu lạc bộ PCBLGĐ 

đồng thời ban hành quy chế hoạt động của ban chủ nhiệm PCBLGĐ đảm bảo tính hợp 

pháp. 

      2.2. Ban chủ nhiệm câu lạc bộ PCBLGĐ có nhiệm vụ: 

       + Phát hiện, tiếp nhận tin báo về vụ việc BLGĐ ở địa bàn, nhanh chóng can thiệp 

để giải tỏa hoặc làm chấm dứt hành vi BLGĐ gây tổn thương hoặc có khả năng gây 

tổn thương về thể xác, tinh thần, kinh tế đối với thành viên gia đình. 



       + Chủ động hoặc phối hợp với tổ hòa giải tổ chức hòa giải mâu thuẫn, bạo lực gia 

đình theo quy định tại Điều 12, Điều 15 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

      + Tư vấn trực tiếp cho nạn nhân bạo lực gia đình, người gây bạo lực gia đình về 

pháp luật, tâm lý, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn trong gia đình theo quy định tại Điều 

16 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

       + Phối hợp với người đứng đầu cộng đồng dân cư tổ chức góp ý phê bình tại cộng 

đồng dân cư đối với người gây bạo lực gia đình theo quy định tại Điều 17 của Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình. 

         - Các thôn căn cứ kế hoạch chủ động lựa chọn các thành viên, lập danh sách 

thành viên tham gia về Ban văn hóa xã. Để làm hồ sơ thành lập câu lạc bộ. 

        - Các thôn chuẩn bị các điều kiện để thành lập các câu lạc bộ phòng, chống bạo 

lực gia đình như: con người, cơ sở vật chất…. 

        3. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Hội CCB, 

Đoàn TN CSHCM 

        - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, 

chống bạo lực gia đình; vận động hội viên, đoàn viên tham gia tình nguyện viên, cộng 

tác viên phòng, chống bạo lực gia đình; hướng dẫn hội viên kỹ năng ứng xử, kỹ năng 

phòng, chống bạo lực gia đình...Phối hợp xây dựng và triển khai các mô hình câu lạc 

bộ phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới đối với phụ nữ và trẻ em gái; 

chủ động tìm kiếm, vận động nguồn lực để tổ chức có hiệu quả các hoạt động thực 

hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. 

        4. Kinh phí hoạt động 

        - Kinh phí hoạt động từ nguồn huy động xã hội hóa tại các thôn. Đề nghị các 

ngành có liên quan, các thôn 4, thôn 5, thôn Phố Thiều tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch thành lập các câu lạc bộ bộ phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Dân 

Lý năm 2023./. 

  Nơi nhận:                                                          TM. ỦY BAN NHÂN XÃ  

  - TT Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c);                                       CHỦ TỊCH 

  - MTTQ, Các ngành đoàn thể (P/h); 

  - Các thôn (t/h); 

  - Lưu: VT. 

 

                                                                                   Nguyễn Văn Sơn 
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